



Rio Grande do Sul  
Município de Alpestre  
Praça Tancredo Neves, 300  
CNPJ 87.612.933/0001-18  
Departamento de Compras e Licitações

**DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO**

Referente Processo Licitatório nº 01/2024 - Chamada Pública/PNAE nº 01/2024.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município ADJUDICO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 01/2024, Chamada Pública/PNAE nº 01/2024, e adjudico o respectivo objeto às empresas classificadas conforme segue abaixo:

Empresa: COOP. MISTA DE PROD. AGROINDUST. FAMILIAR DE ALPES - 09014609000194					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	500,00	UN	ABACAXI IN NATURA TAMANHO MÉDIO, 1º QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM SINAIS DE RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE AMADURECIMENTO IDEAL PARA CONSUMO	8,55000	4.275,00
2	130,00	KG	ABÓBORA, DO TIPO ABOBRINHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, INTACTAS, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS	5,84000	759,20
3	350,00	UN	ALFACE, 1ª QUALIDADE	3,96000	1.386,00
4	35,00	KG	ALHO	30,15000	1.055,25
5	2.500,00	KG	BANANA CATURRA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS	4,67000	11.675,00
6	350,00	KG	BATATA DOCE 1º QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, NOVA, IN NATURA	4,97000	1.739,50
7	400,00	KG	BATATA INGLESA, 1º QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, NOVA, UNIFORME, INTACTA, FIRME E BEM DESENVOLVIDA, SEM RUPTURAS, OU DEFEITOS, LIMPA E SEM TERRA.	6,27000	2.508,00
8	1.000,00	KG	BERGAMOTA, MADURA EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO SEM RUPTURAS, LIVRES DE AGROTÓXICOS ACONDICIONADAS EM CAIXAS	5,29000	5.290,00
9	200,00	KG	BETERRABA, DE 1º QUALIDADE, SEM RESTIA, SECA, NOVA, FIRME SEM FOLHAS, SEM SINTOMAS DE MURCHA, COR VERMELHO INTENSO, TAMANHO MEDIO, SEM RUPTURAS.	6,06000	1.212,00
11	100,00	UN	BROCOLIS IN NATURA	7,43000	743,00
12	1.000,00	KG	CAQUI DE 1º QUALIDADE, TAMANHO E GRAU DE AMADURECIMENTO MEDIO, SEM RUPTURA	7,64000	7.640,00
13	670,00	KG	CEBOLA, DE 1º QUALIDADE, SEM RESTIA, SECA, NOVA, TAMANHO MEDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS.	6,25000	4.187,50
14	250,00	KG	CENOURA IN NATURA, FRESCA, BOA QUALIDADE, FIRME, SEM FOLHAS, LIMPA, SEM SINTOMAS DE MURCHA, TAMANHO MÉDIO, SEM RUPTURAS	7,13000	1.782,50
15	100,00	UN	COUVE FLOR (IN NATURA)	7,53000	753,00
17	280,00	KG	FEIJAO PRETO, TIPO 1, NOVO, GRÃOS INTEIROS, LISOS, ISENTOS DE MATERIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE DE 01 KG	8,97000	2.511,60
18	250,00	KG	LARANJA PARA SUCO, 1º QUALIDADE, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO , SEM BATIDAS, TAMANHO GRANDE, EMBALADAS EM SACOS DE POLIETILENO COM INDICAÇÃO DE PESO.	3,69000	922,50
19	1.000,00	KG	MELANCIA FRESCA ,FRUTOS COM 70 A 80% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, COM ASPECTO, COR E CHEIRO S SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTACTA , DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTA DE ENFERMIDADES, SEM DANOS FISICOSE MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, (TAMANHO APROXIMADO 10 KG.)	3,13000	3.130,00
21	230,00	KG	MORANGA CABOTIA, 1º QUALIDADE, TAMANHO MEDIO, INTACTAS , CASCA DURA, E SÃ, SEM RUPTURAS.	4,35000	1.000,50
22	350,00	KG	PEPINO IN NATURA SEM RUPTURA EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO	5,82000	2.037,00
23	120,00	KG	PIMENTÃO DOCE GRANDE/VERDE (IN NATURA)	9,74000	1.168,80
24	450,00	UN	REPOLHO VERDE, DE 1º QUALIDADE, LIMPO NOVO, COM TAMANHO MÉDIO	7,66000	3.447,00
26	850,00	KG	TOMATE, 1º QUALIDADE, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, TIPO PAULISTA, TAMANHO MEDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS.	8,60000	7.310,00
<b>Total dos P/</b>					<b>66.533,35</b>

Empresa: SUCOS MONEGAT LTDA - 00736426000108

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
25	800,00	L	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS CONFOME A SAFRA (SABORES ABAXI, MORANGO, LARANJA, UVA) DE POLPA DE FRUTA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES OU AROMAS ARTIFICIAIS, COM CONCENTRAÇÃO PARA 6 A 8 PARTES DE ÁGUA, ADOÇADO, PREPARADO POR MEIO DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, NÃO FERMENTADO, DE COR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA CONSERVAÇÃO E APESNTAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, EMBALAGEM DE GARRAFA PET OU DE VIDRO DE ACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO DE EMBALAGENS E ROTULAGEM, DEVE APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES	15,66000	12.528,00
<b>Total dos Pi</b>					<b>12.528,00</b>

Projeto/Despesa	Há Previsão
2079   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 1 - RECURSOS LIVRES	Sim
2056   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 1208 - PNAEEM	Sim
2051   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 1034 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE	Sim
2049   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 1036 - CONV. MERENDA ESC FEDERAL PNAC	Sim
2050   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 1125 - CONVÊNIO MER ESCOLAR - PNAP	Sim
2055   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 1200 - Merenda Escolar-Educação de Jovens e Adultos-EJA	Sim
2066   3390.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO - 20 - MANUT.DESENV.DO ENSINO - MDE	Sim

Adjudico este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Alpestre, 06 de janeiro de 2024.

**Valdir José Zasso**  
**Prefeito Municipal**

  
**TÓLEMAN ALAN PICOLI**  
**Servidor Designado**